
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 81 Recife, 22 de maio de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 81, quarta-feira, 22 de maio de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito
da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 81, quarta-feira, 22 de maio de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DECISO 4
DB 4
DMV 4
UAEADTec 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 81, quarta-feira, 22 de maio de 2024. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 09/2024 - DECISO, de 20 de maio de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.000.850/2024-36,

Resolve:

DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: MAURÍCIO SARDÁ DE
FARIA (presidente); CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA (membro interno),
ambos pertencentes ao Quadro Único da UFRPE, e VANDERSON
GONÇALVES CARNEIRO (membro externo), pertencente ao Quadro
Único da UFPB. Assim como, os doutores: JOÃO MORAIS DE SOUSA
(membro interno), pertencente ao Quadro Único da UFRPE, e
LEONARDO NÓBREGA DA SILVA (membro externo), pertencente ao
Quadro Único do IFPE, como suplentes, para comporem a Banca de
Avaliação do Perfil dos candidatos inscritos no Concurso Público de Provas
e de Provas de Títulos para Professor Substituto da UFRPE, Área de
Ciências Políticas, Edital Nº 11/2024 da UFRPE, DOU datado de 8 de abril
de 2024.

PORTARIA Nº 10/2024 - DECISO, de 20 de maio de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.000.021210/2023-79,

Resolve:

DESIGNAR os PROFESSORES MESTRE E DOUTORES: PAULO
HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIRÊDO (presidente); ANABEL PESSOA
NOLASCO (membro interno), ambos pertencentes ao Quadro Único da
UFRPE, e FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA (membro
externo), pertencente ao Quadro Único da ASCES-UNITA. Assim como, as
doutoras: ROSEANA BORGES DE MEDEIROS (membro interno),
pertencente ao Quadro Único da UFRPE, e PAULA ISABEL BEZERRA
ROCHA WANDERLEY (membro externo), pertencente ao Quadro Único
da UPE, como suplentes, para comporem a Banca de Avaliação do Perfil
dos candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e de Provas de
Títulos para Professor Substituto da UFRPE, Área de Ciências Jurídicas,
Edital Nº 11/2024 da UFRPE, DOU datado de 8 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 11/2024 - DECISO, de 20 de maio de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.000.021210/2023-79,

Resolve:

DESIGNAR DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA GOMES
MARREIRO LUSTOSA - SIAPE nº 2125753, como SECRETÁRIA
(efetiva) e DIONE PAULA DE SOUZA - SIAPE nº 1473901 (suplente) do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Substituto do
Magistério Superior da UFRPE, Área: Ciências Jurídicas, Edital Nº
11/2024, DOU datado de 8 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 12/2024 - DECISO, de 20 de maio de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23082.000.888/2024-07,

Resolve:

DESIGNAR a servidora DIONE PAULA DE SOUZA - SIAPE nº 1473901
como SECRETÁRIA (efetiva) e ANA CLÁUDIA GOMES MARREIRO
LUSTOSA - SIAPE nº 2125753, como SECRETÁRIA (suplente) do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Substituto do
Magistério Superior da UFRPE, Área: Sociologia, Edital Nº 11/2024, DOU
datado de 8 de abril de 2024.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 14/2024, DE 21 DE MAIO DE
2024

Autorizar o afastamento.

A DIRETORA, nomeada pela Portaria no 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE no 23082.011224/2024-65,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento dos servidores listados abaixo para realizar
Atividades do Projeto de Pesquisa: “Inventário da Entomofauna de
Interesse Forense no Arquipélago de Fernando de Noronha/PE”, em
parceria com o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
no período de 03 a 10/06/2024:

Profa. CLÉLIA MÁRCIA CAVALCANTI DA ROCHA (Coordenadora);
Profa. ARLENE BEZERRA RODRIGUES DOS SANTOS (Pesquisadora
chefe); Profa. FRANCINETE TORRES BARREIRO DA FONSECA
(Pesquisadora auxiliar) e MARCO AURÉLIO PAES DE OLIVEIRA
(Técnico de Laboratório).

Esta portaria entra em vigor a partir de 21/05/2024.

(Assinado digitalmente em 22/05/2024 14:10)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
36, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/05/2024 e o código de
verificação: 59976b4a0c

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 027/2024, DE 21 DE MAIO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 81, quarta-feira, 22 de maio de 2024. Página | 5

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.011396/2024-39,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os professores Fernando Leandro dos Santos (Presidente),
Beatriz Berlick d'Utra Vaz, Neuza de Barros Marques e Roseana Tereza
Diniz de Moura (suplente) para comporem a Comissão de Avaliação do
Plano Docente de Atividades (PDA) e do Relatório Docente de Atividades
(RDA) no âmbito deste Departamento, conforme recomenda a Instrução
Normativa GR UFRPE N.º 01/2024, de 03 de abril de 2024.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria Normativa DMV/UFRPE nº 001/2021, de 9 de março de 2021.

(Assinado digitalmente em 22/05/2024 14:57 )
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: 2195203

Processo Associado: 23082.011396/2024-39

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
28, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/05/2024 e o código de
verificação: 308f7c66ef

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 006/2024, de 21 de maio de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, Resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Renata Andrade de Lima, Técnico de
Laboratório, SIAPE nº 1765198, da função de Membro Titular da Comissão
de Seleção UAB, em virtude da Portaria do Ministério da Educação nº 75,
publicada na edição nº 27 do dia 5 de fevereiro de 2024, no Diário Oficial
da União, ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de
Andrade 2609321 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

Art. 2º Esta Portaria é complementar a de nº 045/2023 - DGA e suas
complementações e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/05/2024 11:07)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
11, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/05/2024 e o código de
verificação: 87aac42e32

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

